
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

1 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPD022/38    del 21 marzo 2025 
 

DIPARTIMENTO Agricoltura 

 

SERVIZIO Sviluppo Locale ed Economia Ittica 

UFFICIO Leader e Sviluppo Locale 

OGGETTO: PSP 2023-2027 (CSR Abruzzo) - Intervento SRG06 “Sostegno allo Sviluppo Locale di 

Tipo Partecipativo LEADER” - Azione B.1 – Gestione – Azione B2 -  Animazione e comunicazione”.  
 Rettifica Bando approvato con Determinazione n° DPD022/177 del 18.11.2024.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 

Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 

e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 

della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 

agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) 

e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- il Regolamento (UE) Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 

2022, che integra il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e 

l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

- il Regolamento (UE) 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, 

recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e 

del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici; 

- il Regolamento (UE) 2021/2290 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, di 

esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme sui metodi di 

calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del Regolamento 

(UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante norme sul sostegno ai piani 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

2 
 

strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune 

(piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e 

dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i Regolamenti 

(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- il Regolamento (UE) 2022/126 di esecuzione della Commissione del 7 dicembre 2021, che 

integra il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti 

aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani 

strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale Regolamento, nonché per 

le norme relative alla percentuale per la norma in materia di buone condizioni agronomiche e 

ambientali (BCAA); 

- il Regolamento (UE)2023/130 di esecuzione recante modalità di applicazione del regolamento 

(UE) 2021/2115 sulla presentazione del contenuto della relazione annuale sull'efficacia 

dell'attuazione. 

VISTI inoltre: 

- il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dell’Italia (PSP), approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione di Esecuzione C (2022) 8645 Final del 2 dicembre 2022, 

modificato con Decisione di esecuzione C (2023) 6990 Final del 23 ottobre 2023 e da ultimo 

con Decisione C(2024)6849 final del 30 settembre 2024;  

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 904 del 29 dicembre 2022 “Regolamento (UE) n. 

2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio. Complemento di programmazione 

Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023-2027”;  

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 104 del 15 febbraio 2024 “Regolamento (UE) n. 

2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio. Complemento di programmazione 

Abruzzo per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027. Approvazione CSR Versione 2”;  

- la Determinazione DPD022/177 del 18/11/2024 avente ad oggetto “Avviso Pubblico - 

Intervento SRG06 “Sostegno allo Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo LEADER” - Azione 

B.1 – Gestione – Azione B2 -  Animazione e comunicazione”; 

CONSIDERATE le modifiche, riguardanti l'introduzione delle opzioni semplificate di costo (OSC), 

nella scheda intervento “SRG06 – LEADER - attuazione strategie di sviluppo locale” del Piano 

Strategico della PAC, vers. 4.1, approvato con decisione della Commissione C(2024)8662 

dell’11.12.2024, intervenute dopo la pubblicazione del Bando, approvato con Determinazione n° 

DPD022/177 del 18.11.2024, che   

RITENUTO di recepire le modifiche introdotte nella scheda intervento SRG06 del PSP 2023-2027 

(CSR Abruzzo), e di procedere a rettificare il bando nella parte che riguarda, nello specifico, 

l'introduzione delle seguenti opzioni semplificate di costo (OSC): 

1. OSC per le spese di viaggio, vitto e alloggio (art. 4.4); 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

3 
 

2. OSC per le spese del personale dipendente del GAL, corrispondenti a Unità di Costo Standard 

in caso di GAL che applicano CCNL di enti pubblici o, in alternativa, l'utilizzo del parametro 

standard di 1.720 ore per tutti gli altri casi (art. 4.5); 

3. tasso forfettario per la determinazione delle spese generali INDIRETTE (per quelle dirette si 

possono invece applicare i costi reali) (art. 4.6) 

 

DATO ATTO che in data 12/06/2024 il Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica ha provveduto 

a trasmettere all’AdG lo schema di bando in parola, successivamente revisionato in data 19/06/2024 

e da ultimo in data 06/11/2024; 

VISTA la scheda di validazione dell’avviso in oggetto, predisposta dall’Autorità di Gestione prot. 

RA 0435392/24 del 11/11/2024; 

RITENUTO pertanto, di dover rettificare l’Avviso “PSP 2023-2027 (CSR Abruzzo) - Intervento 

SRG06 “Sostegno allo Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo LEADER” - Azione B.1 – Gestione – 

Azione B2 -  Animazione e comunicazione”.  di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

VISTI, inoltre:  

• la L.R. 14 settembre 1999, n° 77 e successive modificazioni, con particolare riguardo alle 

competenze di cui all’art. 5, 

• il decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

• la deliberazione di Giunta Regionale d’Abruzzo n. 72 del 31/01/2024 di approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026;  

• la L.R. n° 3 del 25 marzo 2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

• la L.R. n. 31/2013.  

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

1. di prendere atto della modifica introdotta nella scheda intervento “SRG06 – LEADER - 

attuazione strategie di sviluppo locale” del Piano Strategico della PAC, vers. 4.1, del Piano 

Strategico della PAC, vers. 4.1, approvata con decisione della Commissione C(2024)8662 

dell’11.12.2024, intervenute dopo la pubblicazione del Bando, approvato con Determinazione 

n° DPD022/177 del 18.11.2024;  

2. di rettificare l’Avviso “PSP 2023-2027 (CSR Abruzzo) - Intervento SRG06 “Sostegno allo 

Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo LEADER” - Azione B.1 – Gestione – Azione B2 -  

Animazione e comunicazione”.  di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 

presente atto, composto da n. 25 facciate;  

3. di dare atto che: 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

4 
 

- per quanto non disposto dal presente atto e dai relativi allegati, si rinvia alle disposizioni 

dei Regolamenti dell’Unione europea relativi alla PAC ed alle pertinenti disposizioni 

emanate da AGEA; 

- deve essere disposta previa verifica dell’effettiva fruibilità delle funzionalità a tal fine 

predisposte dall’AGEA sul portale SIAN; 

- sarà resa nota attraverso apposito avviso da pubblicarsi sul sito 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura la data a decorrere dalla quale sarà possibile operare 

sul Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) per la presentazione delle domande di 

sostegno; 

4. di disporre  la pubblicazione del presente atto sul Sito Internet istituzionale della Regione 

Abruzzo nella sezione “Agricoltura Caccia e Pesca” 

(http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura) nonché in “Amministrazione Trasparente”: 

- nella Sezione “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici” ai sensi dall’art. 26, 

comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013; 

- nella Sezione “Altri Contenuti” - Sottosezione “Pubblicazioni art. 20 L.R. 1/2022 (e 

s.m.i.)” ai sensi dell’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 11 gennaio 2022 e ss.mm.ii nel 

pieno rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR - 

General Data Protection Regulation) e del relativo Disciplinare approvato dalla Giunta 

Regionale con Deliberazione n. 41 del 3 febbraio 2021, significando che la pubblicazione 

assume valore di notifica “erga omnes”. 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito 

https://www.regione.abruzzo.it/agricoltura/pac-2023-2027/elenco-interventi/intervento-

srg06-leader-attuazione-strategie-sviluppo; 

 

 

Allegati: 

- Allegato 1) Bando per l’attivazione dell’intervento “SRG06 “Sostegno allo Sviluppo Locale 

di Tipo Partecipativo LEADER” - Azione B.1 – Gestione – Azione B2 -  Animazione e 

comunicazione”; 

comprensivo degli Allegati A), B), C), D), E), F), G), H) 

 

 

========================================================================= 

 

L’estenditrice 

Stefania Previtero 

Firmato elettronicamente 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Anna Rita Carboni 

Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Francesco Di Filippo 

Firmato digitalmente 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura)
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura)
https://www.regione.abruzzo.it/agricoltura/pac-2023-2027/elenco-interventi/intervento-srg06-leader-attuazione-strategie-sviluppo
https://www.regione.abruzzo.it/agricoltura/pac-2023-2027/elenco-interventi/intervento-srg06-leader-attuazione-strategie-sviluppo

